c) *Punts concrets del text*

SERV. auct. Verg. georg. 1, 6: *LVMINA ‘numina’ fuit, sed emendavit ipse, quia postea ait (10) ‘et vos agrestum praesentia numina fauni’.* [Geymonat: cf. Timpanaro ‘Virgilianisti antichi e tradizione indiretta’, Florentiae 2001, 147-148.]

SERV. auct. Verg. georg. 2, 224: *VESAEVO Vesaevus mons est Liguria, sub Alpibus positus: nam Campaniae Vesuvius dicitur, pro quo multi Vesaevum positum volunt. et aliter: Campaniae mons Vesaevus. et hoc emendavit ipse, quia Nola posuerat: nam postea offensus a Nolanis, qui eidem aquam negaverant, ‘ora’ pro ‘Nola’ posuit.* [Geymonat: idem Gell. 6, 20, 1; cf. Serv. Aen. 7, 740, Russi s.v. ‘Nola’ in E.V. III, 1987, 749-752 ET Barchiesi, ‘ASNP’ 1979, 527-537 et Hermann, ‘Latomus’, XV, 1956, 240]

SERV. auct. Verg. georg. 4, 231: *BIS GRAVIDOS COGVNT FETVS gemina est fecunditas mellis. et aliter: ‘fiores’ emendatum fuit. et bene ‘gravidos flores’, quod ex his omnia generant.*

SCHOL. Veron. Verg. Aen. 3, 693: *PLEMYRIVM VNDOSVM.* Long.: ‘Plemurium’ **fuit emendatum** ‘Pemyrium’, promunturium Siciliae; dictum autem ἀπό πλεμυρίας ideo est, quod undique fluctibus undisque adluatur. Nasos prius appellata Ortygia apposita...esse dicta ab eo, quod Latona fugiens draconem Pythonem in coturnicem mutata, quae Graece ortux

dicitur, in eam evolaverit. [Geymonat: plemurium PV, *Tib. In interpr.*: plemyrium MV¹p, plemyreum R]

SVBSCR. Cic. 1: *in exemplari vetustissimo hoc erat in margine*: Emendavi ad Tyronem et Laetanianum. Acta ipso Cicerone et Antonio cos Oratio XXIII.

in exemplari sic fuit: Statilius Maximus rursus emendavi ad Tyronem et Laetanianum et Dom. et alios veteres. III oratio eximia.

SVBSCR. Mart. 2: Ego Torquatus Gennadius emendavi feliciter. Constantine lege feliciter Constantine floreas.

SVBSCR. Apul. 3: Ego Salustius legi ET emdavi Romae felix Olibrio et Probino v.c. cons. in foro Martis **controversiam** declamans oratori Endelechio. Rursus **Constantinopoli** recognovi Caesario et Attico coss.

SVBSCR. Pers. sat. 4a: FLAUII· IUL· TRE· NN· SABINI· UI POTECTOR DOMESTICUS TEMPTAUI EMENDARE SINE ANTIGRAPHO MEU ET **ADNOTAUI** BARCELLONE CSS DO· NN· ARCKADIO ET HONORIO Q

SVBSCR. . Pers. 5: Flavius Iulius Tryfonianus Sabinus v.c. protectos domesticus temptavi emendare sine antigrapho meum et adnotavi Barcellone coss. Dd. Nn. Arcadio et Honorio V.

SVBSCR. Liv. 6: Nicomachus Flavianus v.c. III praefect. urbis emendavi apud Hennem.

SVBSCR. Veg. 8: Epitoma rei militaris: Fl. Eutropius emendavi sine exemplario Constantinopolim consul. Valentiniano Aug. VII. et Abieni

SVBSCR Pomp. Mel. 9: POMPONI MELAE DE CHOROGRAPHIA LIBRI TRES EXPLICIT· FELICITER· FL. RVSTICVS HELPIDIVS DOMNVLVS VC ET · SPC · COM· CONSISTOR EMENDAUI RABENNAE

SVBSCR 10: C. TITI PROBI FINIT EPITOMA HISTORIARVM DIVERSARVM. EXEMPLORVMQVE ROMANORVM' FELICITER EMENDAUI DISCRIPITVM RABENNAE RVSTICIVS HELPIDIVS DOMNVLVS VC

SVBSCR Macr. 11: Aurelius Memmius Symmachus v.c. emendabam vel disting. Meum Ravennae cum Macrobio Plotino Eudoxio v.c.

SVBSCR Verg. 12: Distinxi emendans, gratum mihi munus amici suscipiens operi sedulus incubui tempore quo penaces circo subiuncimus atque scenam euripo extulimus subitam ut ludos currusque simul uariumque ferarum certamen iunctim Roma teneret ouans. Ternum quippe sofos merui terna agmina uulgi per caueas plausus concinuere meos. In quaestum famae census iactura cucurrit nam laudis fructum talia damna serunt. Sic tot consumptas seruant spectacula gazas festorumque trium permanet una dies Asteriumque suum uiuax transmittit in aeuum qui parcas trabeis tam bene donat opes. quisque legis relegasque felix parcasque benigne siqua minus uacuum praeteriit animus.

SVBSCR Mart. Cap. 13: Securus Memor Felix v. sp. Com. Consit. Rhetor R. ex mendosissimis exemplaribus emendabam contra legente Deuterio scholastico discipulo meo Romae ad portam Capenam cos. Paulini v. c. sub d. non. Martiarum Christo adiuvante.

SVBSCR Hor. 14: Vettius Agorius Basilius Mavortius v.c. et inl. ex com. dom. ex cons. ord. legi et ut potui emendavi conferente mihi magistro Felice oratore urbis Romae

SVBSCR Iuv. 18: D. IVNII IVVENALIS· S·L·B·I·EXPLICIT FELICIT INCIP· L·B· II·L·F·VRSEDIO POSTVMO LEGI EGO NICEVS AIUD M. SERBIU ROME ET EMDAUI

SVBSCR. Front. 19: Caecilius saepe rogatus legi emendavi

SVBSCR. Luc. 20: Paulus Constantinopolitanus emendavi manu mea solus

d) *Versos*

SERV. Verg. Aen. 2, 392: INSIGNE DECORVM ornamentum decorum: non enim sunt duo epitheta, quod apud Latinos vitiosum est. fecit hoc tamen Vergilius in paucis versibus, qui tamen **emendati sunt**, ut lenta quibus torno facili super addita vitis, cum antea 'facilis' fuerit. sane 'clipei insigne' περιφραστικῶς pro clipeo.

e) *Libros*

SERV. Verg. Aen. 4, 348: *ASPECTVS DETINET VRBIS potest pro 'delectat' accipi, ut capiturque locis. sane quidam in novis et emendatis libris pro 'detinet' 'demeret' inventum adserunt: nam et Ciceronem in prima Philippicarum <XIV 34> ita aiunt dixisse putas ne eum immortalitatem mereri voluisse? alii ab eo, quod est 'mereor mereris meret'.* [Geymonat:

demeret p¹; demeret *commendavit Hensius, recepit Sabbadini, qui detinet putabat ex glossa ortum, demorat Nettleship.*]